PROFESSORA: SILVANA DE JESUS DOS SANTOS.
PRÉ: III
ALUNO:
DATA:
ATIVIDADE 1
VOCÊ SABE QUEM INVENTOU O TELEFONE?
LÁ VAI A HISTÓRIA:
JÁ FAZ MAIS DE CEM ANOS QUE O TELEFONE FOI CRIADO POR ALEXANDR GRAHAM BELL.
ELE INVENTOU UMA MANEIRA DE TRANSMITIR VOZ A DISTÂNCIA. PARA ISSO, FEZ UM APARELHO QUE TRANSFORMAVA SOM EM SINAIS ELÉRICOS.
ESSES SINAIS CORRIAM POR UM FIO ATÉ CHEGAR A OUTRA PONTA E VIRARAM SOM OUTRA VEZ. 
VAMOS FAZER UM TELEFONE AGORA?
MATRIAIS
2 COPOS DE YOGURTE  VAZIOS E LIMPOS OU 2 COPOS DESCARTÁVEIS;
TESOURA;
1 METRO DE BARBANTE;
MODO DE FAZER
1 - COM AJUDA DE UM ADULTO, PEÇA QUE FAÇA UM FURO INFERIOR NOS COPOS; 
2 - PASSE O BARBANTE  PELO COPO DEPOIS PELO OUTRO . DEVERÁ FICAR COMO NA IMAGEM;
3 - TENTE FAZER UM NÓ PARA O BARTANTE NÃO ESCAPAR;
4 - AGORA É SO ESCOLHER AGUÉM PARA BRINCAR;
SE VOCÊ QUISER, PODERÁ COLORIR SEU TELEFONE UTILIZANDO TINTA. 
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PROFESSORA SILVANA DE JESUS DOS SANTOS
PRÉ: III
ALUNO:
DATA:
· ESCREVER OS NÚMEROS NOS QUADRADOS;
· LER OS NÚMEROS;
ATIVIDADE 2
REGISTRE OS NÚMEROS QUE FALTAM PARA COMPLETAR AS SEQUÊNCIAS ABAIXO:
	1
	2
	
	4
	
	6
	7
	
	9

	
	2
	3
	
	5
	6
	
	8
	

	1
	
	
	4
	
	
	7
	
	

	1
	2
	
	
	
	
	
	8
	



REPRESENTE OS NÚMEROS COM DESENHOS:
1 – 
2 –
3 –
4 – 
5 –
6 –
7 –
8 – 
9 -  






PROFESSORA: SILVANA DE JESUS DOS SANTOS 
PRÉ: III
ALUNO (A):
DATA:
ATIVIDADE 3
· PINTE OS DESENHOS;
· CONTE QUANTOS TEM E COLOQUE O NÚMERO NO CÍRCULO;
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PROFESSORA: SILVANA DE JESUS DOS SANTOS
PRÉ: III
ALUNO (A):
DATA:
ATIVIDADE 4 
1 - ESCREVA SEU NOME AQUI:
	



2 - VOCÊ CONHECE PESSOAS QUE TENHAM A PRIMEIRA LETRA DO SEU NOME? ESCREVA - 0S AQUI COM AJUDA DA SUA FAMÍLIA:





3 - RCORTE E COLE PALAVRAS QUE COMECEM COM A PRIMEIRA LETRA DO SEU NOME. SUA FAMÍLIA LERÁ PARA VOCÊ:













PROFESSORA: 
PRÉ: III
ALUNO (A):
DATA:
ATIVIDADE 5
1 - OLHE A LISTA DE NOMES DOS SEUS COLEGAS:


ÁLVARO BENÍCIO 
ANA LETÍCIA
 CARLOS EDUARDO
 DEYITHI DAVI 
HELOÍSA 
IRUAN CRISTIAN
 JOÃO ARTHUR
 LORENZO 
MARCO ÂNTONIO
 NICOLLY
 TEODORA
 THEO MIGUEL



2 - QUAL É O SEU NOME? PINTE COM UM LÁPIS DE COR:



3 - QUAL É O NOME QUE TEM MENOS LETRAS, ESCREVA AQUI:



4 - DESENHE OS DONOS DESSES NOMES:






PROFESSORA: SILVANA DE JESUS DOS SANTOS
PRÉ: III
ALUNO (A):
DATA:
ATIVIDADE 6
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PROFESSORA: SILVANA DE JESUS DOS SANTOS
PRÉ: III
ALUNO (A):
DATA:
ATIVIDADE 7
· LINGUE O ANIMAL NO SEU ALIMENTO PREFERIDO.
· PINTE CADA DESENHO BEM CAPRICHADO



[image: https://i.pinimg.com/originals/03/c4/2b/03c42b0371a598ba4d8b5d2a805fe5bf.jpg]







PROFESSORA: SILVANA DE JESUS DOS SANTOS.
PRÉ: III
ALUNO (A):
DATA:
ATIVIDADE 8
· UMA BREVE CONVERSA SOBRE HIGIENE.
· O QUE USAMOS PARA TOMAR BANHO;
· O QUE USAMOS PARA ESCOVAR OS DENTES E PORQUE DEVEMOS ESCOVAR DEPOIS DE CADA REFEIÇÃO?
· SEMPRE DEVEMOS PENTEAR OS CABELOS? SIM OU NÃO.
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PROFESSORA: SILVANA DE JESUS DOS SANTOS.
PRÉ: III
ALUNO (A):
DATA:
ATIVIDADE 9
VAMOS BRINCAR!
1 - FAZER UMA LISTA DAS BRINCADEIRAS QUE OS PAIS BRINCAVAM QUANDO ERAM CRIANÇAS;
1 - 

2 - 

3 - 

4 - 

5 - 

2 - FAZER UMA LISTA DAS BRINCADEIRAS QUE VOCÊ BRINCA HOJE:
1 - 

2 - 

3 - 

4 -

5 - 
3- DESENHE SUA BRINCADEIRA PREFERIDA:


PROFESSORA: SILVANA DE JESUS DOS SANTOS.
PRÉ: III
ALUNO (A):
DATA:
ATIVIDADE 10
· DESCUBRA QUE VOGAL ESTÁ FALTANDO EM CADA PALAVRA; 
· COLOCAR A VOGAL QUE ESTÁ FALTANDO;
· PINTAR OS DESENHOS;
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DE OLHO NAS PALAVRAS!

€. COMPLETE AS PALAVRAS COM A LETRA O E FORME 0S NOMES DAS
FIGURAS.
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Escreva quantos tém em cada quadro:
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+ Observe os conjuntos.
« Conte quantos elementos ha em cada um.
+ Leve 0 conjunto ao numeral correspondente.
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NOME:

[DATA: / / TIA: ’

ATIVIDADES

- LIGUE CADA CRIANGA AO OBJETO DE HIGIENE QUE ESTA
USANDO:





